<sup>95</sup> *Manuale Theologiæ Moralis, loc. cit.*, p. 243.

<sup>96</sup> « *Contritio, quæ primum locum inter dictos pœnitentis actus habet, animi dolor ac detestatio est de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cetero* » (sess. 14, cap. 4: Dz., n° 897).

<sup>97</sup> *Manuale Theologiæ Moralis, loc. cit.*, p. 243.

<sup>98</sup> *Ibid.*

grave, désordre, disproportion, enlaidissement qui consistent en la diminution de la tendance volontaire au bien, en la suppression du bien de la vertu et de la grâce et en la monstruosité de l'acte peccamineux lui-même: « Est etiam quoddam bonum naturalis inclinationis, et hoc etiam habet suum modum, speciem et ordinem: et hoc diminuitur per peccatum, ut dictum est, sed non totaliter tollitur. Est etiam quoddam bonum virtutis et gratiæ, quod et habet suum modum, speciem et ordinem: et hoc totaliter tollitur per peccatum mortale. Est etiam quoddam bonum quod est ipse actus ordinatus, quod etiam habet suum modum, speciem et ordinem: et hujus privatio est essentialiter ipsum peccatum<sup>99</sup>. » Il se juge digne de mépris à cause aussi de l'abaissement spécial, résultat de tel ou tel péché particulier, par exemple à cause de l'abrutissement, fruit de la luxure et de l'ivrognerie, ou encore à cause de la dureté et de l'étroitesse, suites de l'orgueil et de l'ambition.

De même, en cette nature déséquilibrée, parce qu'elle n'a plus son axe en Dieu, une *douleur* intime et tenace succède à la courte et vaine jouissance défendue; c'est la souffrance d'une âme faite pour Dieu et cependant en complète opposition avec Lui, c'est la tristesse d'un cœur privé de l'unique Bien qui le puisse rassasier: « Ô voies tortueuses ! Malheur à l'âme audacieuse qui espère vainement trouver mieux en s'éloignant de vous ! Elle se tourne et se retourne de tous côtés; tout lui est dur; en vous seul est le repos<sup>100</sup>. »

D'une part, les bons éprouvent de la joie à rentrer en eux-mêmes, car ils trouvent en leur intérieur et les bonnes pensées actuelles, et le souvenir des bonnes œuvres passées, et l'espoir des biens à venir, toutes choses qui ne peuvent que les réjouir; de même aussi ils ne souffrent pas en leur volonté de la discorde de leurs propres vœux, car toute leur âme tend vers un seul bien, une seule fin, Dieu, leur Béatitude. Les méchants au contraire n'éprouvent pas de délectation à vivre avec eux-mêmes par une rentrée en leur cœur, car ils n'y trouvent que maux présents, passés et futurs, tous objets d'aversion; ils ne sont même pas en accord avec eux-mêmes, à cause du *remords* de leur conscience: « Neque delectabile est eis [ malis ] secum convivere redeundo ad cor, quia inveniunt ibi mala et præsentia et præterita et